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Ezen a szeles, napsütéses napon
Eötvös Józsefre emlékezünk, aki
1871. február 2-án hunyt el. Gyer-
mekkorát itt, Ercsiben töltötte nagy-
szülei kastélyában. Mindig szere-
tettel gondolt erre a kisvárosra,
ezért is rendelkezett úgy, hogy itt
temessék el a családja által épített
kápolna kriptájában. A művészek a
történelmi személyeket gyakran
örökítették meg ünnepélyes, diadal-
mas pózban, lángoló tekintettel. Vilt
Tibor előttünk lévő szobra ezzel
szemben egy elgondolkodó, gond-
terhelt férfit ábrázol. Valóban ilyen
volt Eötvös? A dokumentumok
alapján, igen, gyakran ilyen volt.
1813. szeptember 3-án született, és
Magyarország egyik nagyszerű
korszakában, a reformkorban vált
felnőtté. Férfi korában gyorsult fel
itthon a gazdasági fejlődés, a váro-
siasodás. Ennek az időszaknak
nemcsak tanúja, de cselekvő részese
is volt, a társadalmi, gazdasági, kul-
turális fejlődés egyik alakítója évti-
zedeken keresztül. A világ és benne
hazánk helyzete akkor sem volt
egyértelmű, könnyen átlátható, csak
történelmi távlatból tűnik annak. A
mindenkori jelen, az éppen alakuló
valóság sokkal összetettebb, zavaro-
sabb. Sok-sok ember rengeteg dön-
tésének következtében alakul
olyanná, amilyennek majd a törté-
nelemkönyvek mutatják nemzedé-
kek múlva. 

Hadd idézzek néhány meghatá-
rozó, nehéz döntéshelyzetet Eötvös
József életéből! Gyermekként ter-
mészetesebben szólalt meg néme-
tül, ugyanis itt, az ercsi udvar-
házban nevelkedve általában ezen a
nyelven szóltak hozzá, hiszen anyai
ágon német ősei voltak. Budai gim-

nazistaként, majd egyete-
mistaként tudatosan fejlesz-
tette magyar nyelvtudását,
olyan sikeresen, hogy kora
egyik legjobb prózaírójává
vált. Regényeit: a Karthau-
sit, A falu jegyzőjét, A Ma-
gyarország 1514-bent és a
Nővéreket a korabeli olva-
sók elismeréssel fogadták
itthon és külföldön is. Ugyancsak
ekkor határozta el Eötvös József,
hogy apjával és nagyapjával ellen-
tétben ő nem a bécsi udvar érdekeit
tartja elsődlegesnek, nem azt fogja
szolgálni, hanem magyar hazáját.
Bizonyára nehéz döntés volt ez,
mert szüleit, nagyszüleit tisztelte,
szerette, de nem akarta követni po-
litikai nézeteiket. Eötvös sok téren
tehetséges ember volt. Több nyel-
ven beszélt kitűnően, sokoldalú
műveltséggel rendelkezett, korának
elismert írója volt, magas szinten
játszott fuvolán, zeneműveket kom-
ponált, kitűnő jogász volt, és tehet-
séges szónok. Ezt a sokféle képes-
ségét mégsem egyéni karrierépí-
tésre használta, hanem nemzete
szolgálatának rendelte alá, Magyar-
ország fejlődéséért dolgozott. Eöt-
vös József becsületességét mutatja
viselkedése, mikor a családja nehéz
anyagi helyzetbe került az 1840-es
bécsi pénzügyi válság idején. Akkor
ment csődbe a bank, amely család-
jának a pénzügyeit intézte. A pénz-
ügyi szakértők által javasolt ügyes-
kedés helyett inkább lemondott va-
gyona túlnyomó részéről. Mások
megkárosítása helyett inkább eladta
legtöbb birtokát, és kifizette a be-
szállítókat. Gyermekeit is becsüle-
tességre és a nemzet, az emberiség
szolgálatára nevelte. Fiának, Eötvös

Lorándnak, a
nagy fizikusnak a
levelei tanúskod-
nak erről, és arról
is, hogy a szülők
és a tizenéves fia-
talember meny-
nyire nehezen
élték meg a kény-
szerű távollétet,
amikor Eötvös
Loránd tanulmá-
nyait a Heidel-
bergi Egyetemen

folytatta tovább. 
Mindössze 35 éves volt Eötvös Jó-

zsef, amikor 1848-ban a Batthyány-
kormány tagja lett. Nem a bárói
rangja miatt kérték fel kultuszmi-
niszternek, hanem mert sokra tar-
tották jogi tudását, társadalmi
ismereteit, elkötelezettségét a kultu-
rális és politikai fejlődés mellett. El-
tökélten fogott neki a magyar
iskolaügy fejlesztésének, ám szep-
tember végén lemondott, és Német-
országban telepedett le, ott élt
családjával 1850 végéig. Gyáva lett
volna? Nem. Azért választotta ezt a
megoldást, mert hazáját féltette. A
nemzet felemelkedését szolgálta, de
politikai eszközökkel. Ellenezte a
szembefordulást a Habsburgokkal,
a birodalomból való kiszakadást,
mert tisztában volt vele, hogy Ma-
gyarország egymaga nem lesz
képes ellenállni, ahogy egy helyen
írja az „északi kolossz”, a hatalmas
cári birodalom terjeszkedési vágyá-
nak.  A Bach-korszakban a művelő-
dés területén fejthette ki jobbító
vágyát. A Kisfaludy Társaság elnö-
keként, majd a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia alelnökeként,
később pedig elnökeként az iroda-
lom és általában a művészetek il-
letve a tudományos élet fejlesztését
tekintette feladatának. Írói tevé-
kenysége háttérbe szorult, fokoza-
tosan lemondott egyéni ambícióiról,
hogy a közös célokat szolgálhassa.
Első minisztersége után majdnem
húsz évvel, a kiegyezés után létre-
jött magyar kormányban ismét a
vallás- és közoktatás minisztere lett
Eötvös József. Igazolva láthatta,
hogy már 1848-ban helyes célokat
fogalmazott meg. Ami akkor a
nehéz körülmények miatt nem va-
lósulhatott meg, annak a véghezvi-
telére törekedett ekkor, 1868-ban, de
még jobb, fejlettebb formában. A
nemzetiségek ugyanis jórészt szem-
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befordultak a mAgyar kor-
mánnyal 1848- 49-ben. E ta-
pasztalat késztette Eötvöst
arra, hogy a nemzetiségi ta-
nulók számára biztosítsa az
anyanyelvű oktatást. Rend-
szerben gondolkodott: a
népiskolák számára tan-
könyveket, szemléltető esz-
közöket biztosított, tanító-
képzőket alapított, gondos-
kodott a nevelők továbbkép-
zéséről is. A Néptanítók
Lapját hét nyelven jelentette
meg, és ingyen kapta meg
minden tanító. Nemcsak ma-
gyar nyelven adták ki és
küldték meg a tanítóknak,
hanem a nagyobb létszámú
nemzetiségek nyelvén is. Ez
a törvény akkor a legkorsze-
rűbbek egyike volt Európá-
ban. Eötvös korai halála
miatt később több elképze-
lése nem vagy csak részben
valósult meg. A korszerűsí-
tett közoktatás azonban
nagyban hozzájárult Ma-
gyarország XIX. század végi,
XX. század eleji gyors fejlő-
déséhez. Ugyancsak Eötvös

terjesztette az országgyűlés
elé a nemzetiségeket elis-
merő és elfogadó törvényt,
és a zsidók egyenjogúsítását
kimondó törvényt. Remé-
lem, vázlatos visszaemléke-
zésem is érzékeltette, hogy a
nem egészen 58 évet élt Eöt-
vös József mi mindennel
gazdagította kortársait és
minket, az utódokat is. Több-
ször utaltam rá, hogy miféle
belső küzdelmek és lemon-
dások árán valósult meg
mindez. Ezt a vívódást tük-
rözi a szoboralak testtartása
és arca. Eötvös emberi nagy-
ságát éppen az bizonyítja,
hogy sokszor a nehezebb
utat választva nem saját di-
csőségének növelésére töre-
kedett, hanem hazájának és
az emberiségnek a szolgála-
tára. Ezért is érdemli meg
Eötvös József a mindenkori
utókor tiszteletét.

Köszönöm, hogy elolvas-
ták!

Kaposi József

Eötvös József: VÉGRENDELET.

Ha majdan átfutottam 
Göröngyös útamat, 

S hova fáradtan érek, 
A sír nyugalmat ad: 

Márvány szobor helyébe, 
Ha fenmarad nevem, 
Eszméim győzedelme 
Legyen emlékjelem. 

S ha majd kijőtök néha 
S megálltok síromon, 

Zengj étek el a legszebb 
Dalt néma hantomon. 

Magyar dalt, lelkesítőt, 
Melynél a szív dobog, 

Tán halva is megértem, 
S keblem hevűlni fog. 

És sírjatok egy könnyet 
Barátotok felett: 

Dalt érdemelt, mert költő, 
Könnyet, mert szeretett. 

1848.

Juhász Gyula: 
Prológus Eötvös József ünnepére

Egy igaz, nagy ember ünnepére jöttünk 
Aki nem kevély érc, magosan fölöttünk, 

Nem a csaták hőse, 
De szelíd, finom fej, komoly és nyílt homlok, 

Kit a szenvedőkért felhőztek a gondok 
S ki vigyázva nézett a magyar jövőbe. 

Ki született báró, mert lelke nemesség, 
Kinek az előjog dicső kötelesség 

Áldozni a népért. 
Aki a kastélyból a kunyhóba szállott, 

Hozva a jobbágynak az örökváltságot, 
Ezeréves szörnyű szolgarobot bérét. 

És megünnepeljük a költőt, ki ember, 
Aki forró szívvel, ragyogó lélekkel 

Harcol, mikor alkot 
S költeménye tetté, álma lesz valóvá, 

Fölsíró regénye új forradalommá, 
Melyben a jog győz és nincsenek sírhantok! 

Mint a hű tanítvány, úgy állunk előtte, 
Hiszen ő e nemzet nagy, bölcs nevelője, 

Szelíd és jó mester. 
Élete tanulság, emléke örökség, 

Úgy daloljuk őt, mint új idők új hősét, 
Ki új díszt adott e nagy, szent szónak: Ember!

„Életem különböző vi-
szonyok között folyt le.
Voltam oly helyzetben,
midőn sorsomat irigyel-
ték, éltem napokat,
midőn talán részvét tár-
gya valék, de csak egyet
tanultam mind e tapasz-
talásaimból, s ez az,
hogy megelégedésünk
nem helyzetünktől, ha-
nem annak felfogásától
függ. - Akár kedvez,
akár üldöz a sors, min-
dig találunk valakit, ki
nálunknál még kelleme-
sebb vagy még szánan-
dóbb helyzetben áll. S
hogy el ne bízzuk ma-
gunkat, vagy el ne csüggedjünk, nem szükséges
egyéb, mint hogy szerencsés pillanatainkban azokra,
kik még szerencsésebbek, s ha szenvedünk, azokra,
kik még szerencsétlenebbek, fordítsuk figyelmünket.
- Ki, midőn helyzetét megfontolja, az egyik mérlegbe
azon javakat teszi, miket nélkülöz, a másikba azon ba-
jokat, melyektől ment, az sem arra, hogy magát el-
bízza, sem arra, hogy kétségbeessék, nem talál elég
okot.”

Eötvös József: Vallomások és gondolatok 
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A Hétszínvirág Óvodában a ha-
gyományokat követve, idén janu-
árban is megrendezésre került az
Egészség-hét.

A hét során színes programok
segítették a gyermekeket tapaszta-
latok szerzéséhez és az ismeretek
elsajátításához. 

A hétfői napon minden csoport-
ban nagytakarítás folyt. A gyere-
kek törölgettek, söpörtek a
babakonyhában, a galérián. A ta-
karítás után a babák fürdetésére
került sor.

A fennmaradó időben készültek a
kiskutyák különféle technikákkal egy
későbbi programunkhoz. 

Vendégeink voltak a mentőszolgá-
lat munkatársai, akik interaktív be-
mutatóval készültek az óvodásoknak.
Segítségükkel mindenki megtanulta,
hogy vészhelyzet esetén milyen szá-
mot kell hívni, és mik azok a fontos
információk, amiket meg kell adni a
telefonos munkatársnak.

Kruchió Márti is ellátogatott az óvo-
dába, jól megmozgatta a kicsiket és
nagyokat zenés tornájával. 

Egészséges ételek kóstolására is le-
hetőség volt. A zöldségek, gyümöl-
csök mellett egészséges és különböző
joghurt alapú mártogatóst is kipróbál-
hattak a gyerekek. Pénteken került
sor az ortopédiai szűrésre, valamint a
védőnői vizsgálatra is, ahol a látás-
vizsgálat, magasság, testsúlymérés
mellett a vérnyomásuk is ellenőrizve
lett.

Előkerült a diavetítő is, egészséggel
kapcsolatos meséket láthattak az ovi-
sok. 

A hét megvalósításában köszönjük
a segítséget:
- Ercsi Mentőállomás dolgozóinak
- Kruchió Mártinak
- a védőnőknek
- a Pusztaszabolcsi Agrár Zrt-nek
- a Biopont Kft-nek
- és az óvodába járó gyermekek szü-

leinek.
Február 6-i nevelés nélküli munka-

napunkon Érsek Sándor az Ercsi
Mentőállomás munkatársa jól hasz-
nálható, a mindennapi életünket se-
gítő életmentő tanácsokkal látott el
bennünket, felkészítve ezzel az eset-
legesen előforduló gyermekbalesetek
és a krónikus betegségek során kiala-
kuló rohamok kezelésével kapcsola-
tos teendőkre.

Az egészséges életmód alakítása
mellett nagy figyelmet fordítunk az

állatvédelemre is. Részt vettünk
az Igazságügyi Minisztérium or-
szágosan meghirdetett program-
ján az Állatvédelmi Témahéten.
Ennek jelentős akciója volt a TeSé-
táltasd! és a TeAdományozz!
programok. Ennek eredménye-
ként 155 km-t sétáltattak kutyát a
gyerekek, és 125 kg tápot tudtunk
adományozni a helyi állatmen-
helynek. Köszönjük a szülők tá-
mogatását!

Februárban a farsangi kavalkád
színesíti az óvodások életét.

Ebben az évben is egy egész hétig tar-
tott a dínomdánom. A csoportszobák
közös díszítésével, és a zajkeltő esz-
közök elkészítésével indult a hét. A
gyermekek és felnőttek számára is
szórakoztató napon, a fordított napon
a gyermekek vették át az irányítást, a
felnőttek pedig visszaváltoztak újra
kisgyermekekké.

Zenés előadás és bűvészbemutató
varázsolta el az ovisokat a hét köze-
pén. 

Volt még gofri-party és ovidisco is,
ahol lelkesen buliztak a kicsik.

A hét zárásaként mindent megtet-
tünk azért, hogy elűzzük a telet, ki-
szebábunkat hangos menettel kísér-
ve, a kompos bácsik segítségével út-
jára bocsátottuk, a délután pedig a
szülők által szervezett farsangi bálon
vehettek részt ovisaink és családjuk.
Köszönjük az együttműködést!

Ábrahám Gabriella

Hétszínvirág Óvoda hírei

„A gyógytestnevelés az a tudományág,
amely a testnevelés eszközeinek és mód-
szereinek felhasználásával betegségek
megelőzésére és gyógyítására alkalmas”
(Dr. Nemessúri Mihály)

Gyakorló pedagógusként tudjuk,
szülőként is tapasztaljuk, hogy a
mozgás mennyire jelentős a gyer-
mekek mindennapjaiban. A mozgás,

mint alapvető emberi funkció akkor
lesz harmonikus, ha egészséges a
tartó és mozgató szervrendszer, meg-
valósul a csontozat, izmok, ízületek és
a központi idegrendszer összehangolt
működése.
A digitális és felgyorsult világunkban
egyre több gyermek igényel külön-
böző területeken speciális megsegí-
tést. Ezek közül a mozgásfejlesztés,
mozgáskoordináció támogatása nem
csak pedagógiai szempontból kiemelt
jelentőségű, hanem egészségügyi ha-
tása is fontos.
Ezt a fejlesztési területet a pedagógiai
szakszolgálat által biztosított gyógy-
testnevelés ölelei fel. Az ellátást or-
vosi, szakorvosi beutalóval rendel-
kezők vehetik igénybe.

Gyógytestnevelés a pedagógiai szakszolgálatban
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A gyógytestnevelés célja a mozgás-
szervi deformitásokkal és belgyógyá-
szati panaszokkal küzdő, testi
képességekben elmaradó, 
gyógytestnevelésre utalt gyermeke
panaszainak csökkentése.
A gyógytestnevelésben résztvevők
esetében olyan korrekciós, komplex
mozgásanyaggal dolgozunk, mely-
nek elsődleges szerepe a megelőzés,
de a célzott terápia mellett kiemelt fe-

ladat a mozgásműveltség fejlesztése
is.
A foglalkozások kiscsoportos formá-
ban zajlanak, hiszen elengedhetetlen
a folyamatos kontroll, tevőleges segít-
ségadás, hogy valóban olyan módon
végezzék a gyermekek a gyakorlato-
kat, mely elősegíti a helyestesttartást.
Fontosnak tartjuk a gyermekek fi-
gyelmének, érdeklődésének folyama-
tos fenntartását is, ezért a gyakor-

latokat törekszünk minél élménysze-
rűbbé tenni számukra. Feladatunk a
szakszerű foglakoztatás mellett, hogy
a gyermekek megszeressék a moz-
gást, belső igényükké váljon, beépül-
jön a mindennapjaikba.
„Nehezebb regenerálódni, mint kezdettől
dolgozni a test egészséges és harmonikus
felépítésén.” (Madzsar Alice)

Tóthné Bíró Erika, 

„Múlt nélkül
nincs jövő, s men-
nél gazdagabb a
múltad, annál
több fonálon ka-
paszkodhatsz a jö-
vőbe.” 

(Babits Mihály)
A pandémia után újra lehetett ren-

dezvényeket, fesztiválokat tartani
2022-ben.

A Zorica Tánccsoport és a Jorgovani
Rác Kórus tagjai számos találkozón
vettek részt és ismertették meg a kö-
zönséggel a régi rác hagyományokat.
Ercsiben, a környéken és távolabbi te-
lepüléseken voltak fellépéseik, ame-
lyeket nagy örömmel fogadták az
érdeklődők.

2022-ben 15 éves volt a Zorica Tánc-
csoport.

Születésnapjukat egy egész éves
programsorozattal ünnepelték, amit
pályázati pénzből finanszíroztak.
Táncházakat szerveztek, melyekben a
délszláv zenén és táncon kívül népvi-
seleti ruhabemutató és ételkóstoló
volt. Nagy érdeklődés kísérte a szüle-
tésnapi ünnepi műsorukat.

Zorica Tánccsoport rendezvényei,
fellépései:
- Január 22. Ercsi; Rác farsang – Pok-

lade
- Március 19. Ercsi; 15. Születésnapi

jubileumi év megnyitója
- Április 17. Ercsi; Húsvétalkalmából

locsolás, majd este Húsvéti bál
- Április 27-29. Buszos kirándulás

Bosznia-Hercegovinába; Mostar,
Medjugorje

- Május 1. Ercsi; Majális
- Május 14. Iváncsa; Az iváncsai

Nyugdíjas Klub meghívása
- Június 11. Székesfehérvár; kárpát-

medencei Csoóri Sándor Fesztivál
- Augusztus 20. Beloiannisz; Falunap
- Augusztus 27. Vál; X. Vál Völgyi Vi-

gazságok
- Szeptember 3. Ercsi; Eötvös nap
- Szeptember 11. Kalocsa; “Csíplek

Kalocsa” Paprika és Gasztrofesztivál

- Október 1. Buszos kirándu-
lás Hajósra

- Október 22. Baja; Bunevac-
kazlatnagrana 50. Születés-
nap

- Október 29. Ercsi; Rác bál
- November 5. Rácalmás;

Szerb Nemzetiségi Est
- December 3. Ercsi; Zorica

15. Születésnapi Gálaest
- December 17. Ercsi; Rác Ka-

rácsony - “Bozsity”

Jorgovani Rác Kórus ren-
dezvényi, fellépései
- Január 22. Ercsi; Rác farsang

– Poklade
- Március 6. Ercsi Nagyboldogasz-

szony Kegytemplomból szentmisét
közvetített a rádió

- Március 19. Ercsi; 15. Születésnapi
jubileumi év megnyitója

- Március 26. Ercsi; A Kossuth Rádió
kihelyezett adása - Ercsi és a rácság
bemutatása

- Március 27. Tordas; Tordasi búcsú
napján részvétel

- Április 12. Százhalombatta Óváros;
Istenanyja születése Szerb Ortodox
templom látogatása

- Április 15. Ercsi; Rác imaóra a kegy-
templomban

- Április 17. Ercsi; Húsvét alkalmából
locsolás, majd este Húsvéti bál

- Április 27-29. Buszos kirándulás
Bosznia-Hercegovinába;  Mostar,
Medjugorje

- Június 10. Ercsi; Dr. Katona Puszta
Sándor pap-költő emlékest

- Június 19. Ercsi; Úrnapi szentmise
és körmenet, Rác sátor állítás

- Június 25. Dusnok; Dunamenti
Rácok Találkozója

- Július 22. Ercsi; Megemlékezés a
nándorfehérvári diadal emléknap-
ján a “Vízenjárók” emlékművénél

- Augusztus 12. Ercsi; Szentmise az
Eötvös-kápolnában

- Augusztus 13. Ercsi; Rác búcsú
- Augusztus 20. Ercsi; Kenyérszente-

lés a Nagyboldogasszony templom-

ban
- Szeptember 11. Kalocsa; “Csíplek

Kalocsa” Paprika és Gasztrofesztivál
- Szeptember 17. Harkány; Nemzeti-

ségi Népdal Találkozó
- Október 1. Tököl; Nemzetiségi és

egyházi énekkari találkozó
- Október 29. Ercsi; Rác bál
- November 16. Budapest; Látogatás

a budapesti HOSIG horvát nyelvű
óvodában

- November 27. Érd; Horvát Nap
- December 3. Ercsi; Zorica 15. Szüle-

tésnapi Gálaest
- December 7. Ercsi; Helytörténeti

Gyűjtemény értékmentése , költöz-
tetése

- December 17. Ercsi;Rác Karácsony -
“Bozsity”

- December 20.Ercsi; A Szociális Szol-
gálatnál karácsonyi műsor az idősek
részére

- December 22. A Jorgovani Rác
Kórus évzárója
A felsorolásból látszik, hogy moz-

galmas volt a tánccsoport és az ének-
kar elmúlt éve, köszönik az egész
éves érdeklődést.

A Zorica Tánccsoport és a Jorgovani
Rác Kórus kéri, hogy az adójuk 1%-
val támogassák továbbra is munkáju-
kat.

Zorica Tánccsoport és Hagyomá-
nyőrző Közhasznú Egyesület

Adószám: 18503443-1-07
Kaszap Lászlóné

Zorica Tánccsoport és Jorgovani Rác Kórus / 2022



ERCSI HÍRADÓ6

Véget ért a Fejér
megyei sakk csapat-
bajnokság. Járásunk
csapata a MartonVál
Sakk Club az utolsó
fordulóban a Duna-
újvárosi Bástya SE
csapatát fogadta. A
mérkőzésnek a mar-
tonvásári Brunsz-
vik-Beethoven Kul-
turális Központ
adott otthont. A
martonvásári, váli
és ercsi játékosokból
álló csapatunkból
győzni tudott Petró
József, Körtélyesi Ri-
chárd és az ercsi Fá-
bián Péter, míg
Berzy Lajos és Bodó Dániel döntet-
lent ért el. A 4:4-es végeredmény
az 5. helyre lett elegendő a Fejér
megyei I. osztályban. Közben a
gyerek csapat is asztalhoz ült és 9:7
arányban győzött a dunaújváro-
siak ellen. Ez a győzelem pedig
ezüstérmet ért a gyerek bajnokság-
ban. A bajnokság dobogósai: 1. Rá-
calmás-Királysakk SE, 2. Mar-
tonVál SC, 3. Fehérvár SE. Az alap
csapatunkat Kaszab Lázár Bonifác,
Tomasits Mihály, Tóth Kolos és
Taller Bálint alkotta, míg Bakacs
Liza Emili és Bakacs Ábel Márton
csereként állt rendelkezésre. Gra-
tulálunk a gyerekeknek a kiemel-
kedő teljesítményhez!

Folytatódik feladványfejtő játé-
kunk. Világos döntő fölénye elle-
nére nem könnyű ezt az állást
gyorsan megnyerni. Hogyan fejez-

heti be a játszmát világos kettő lé-
pésben? 

A megoldás beküldhető a marto
valsakk@freema-il.hu email címre.
Aki hat alkalommal is helyesen
küld be megoldást a feladvá-
nyokra, Magyar Sakkvilág maga-
zint kap ajándékba, melyet postai
úton juttatunk el hozzá. 

A sakkos 
képességeink
fejlesztéséhez
sakk leckék és
feladványok 

találhatók még
az 

egyesületünk
weblapján is, a

martonval-
sakk.hu 
címen.

Bakacs János
MartonVál SC

Ezüstérem a Fejér megyei 
sakk csapatbajnokságban

Jelentkezz Ercsi 
Híradó kézbesítőnek!

Az Önkormányzat lapját, az
Ercsi Híradót közel két éve egy lel-
kes önkéntesekből álló csapat
hordja ki a Város minden háztar-
tásába hónapról-hónapra, miután
a Magyar Posta már nem vállal
ilyen feladatokat. Az önkéntes
munkában természetes, hogy
időnként vannak, akiknek már
nem fér bele a feladat, és mindig
vannak új lelkes jelentkezők is. Az
Önkormányzat a továbbiakban is
szeretne lehetőséget biztosítani, il-
letve kérni szeretné a közösség
iránt elkötelezett helyieket, hogy
önkéntes munkával támogassák a
Város működését, vállaljanak sze-
repet az Ercsi Híradó kézbesítésé-
ben!

Jelenleg az alábbi utcák keresik
új „közösségi postásukat”. A lent
felsorolt utcák bármelyikét, bár-
melyik utca bármelyik részét,
vagy akár az összes utcát is elvál-
lalhatja bárki, aki érez magában
kedvet arra, hogy havonta 1-2
órára a Város Népe szolgálatába
álljon, és egy könnyed sétával, bi-
ciklizéssel egybekötve bedobjon
pártíz újságot a helyieknek!

Jelentkezni emailen az afis-
cher@ercsi.hu email címen, vagy
az Önkormányzat központi elér-
hetőségein. Postai cím: 2451 Ercsi,
Fő utca 20., Központi telefonszám:
06 25 515 600

Tehát a még elérhető utcák lis-
tája:

Akácfa, Alkotmány,Cukorgyári
ltp, Csokonai, Dombhát, Hadak,
Keleti Károly, Kispusztai, Klapka
György, Kodály Zoltán, Magyar,
Nefelejcs, Nyár, Petőfi Sándor

Mindenkinek köszönjük, ha eny-
nyivel is támogatja az Önkor-
mányzat munkáját és a helyi
közösség kulturális életét!

Fischer Ádám
alpolgármester
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Ercsi Egészségügyi
Központ

2023. január 1-jétől
FOGÁSZAT  RENDELÉSI IDŐ 

 06- 25/ 520-772
 

Orvos:
Dr. Gólián Ákos I. körzet

Asszisztensnő: Hujber Ferencné Edina

hétfő: 07,30 – 13,30
kedd: 14,00 – 20,00
szerda (iskolafogászat): 07,30 – 13,30
csütörtök: 14,00 – 20,00
péntek (páros hét): 07,30 – 13,30
péntek (páratlan hét) 14,00 – 20,00

Orvos:
Jenei  fogászat II. körzet

Asszisztensnő: Nagyné Hevesi Irén

hétfő: 14,00 – 20,00
kedd: 07,30 – 13,30
szerda: 14,00 – 20,00
csütörtök: (iskolafogászat) 07,30 – 13,30
péntek (páros hét): 14,00 – 20,00
péntek (páratlan hét) 07,30 – 13,30

GYERMEKORVOS RENDELÉSI IDEJE

Orvos: 
Dr. Szabó Ildikó

Asszisztensnő: Bereznainé Kozák  Szilvia

hétfő: 09,00 – 12,00
kedd:  (tanácsadás) 12,00 – 13,30

(rendelés) 13,30 – 16,30
szerda:(rendelés) 11,30 – 14,30

(szűrés) 14,30  -  17,00
csütörtök: 08,00 – 12,00
péntek: 12,00 – 15,00

06-25/520-779
otoskorzet@gmail.com

Orvos : 
Dr. Khalil Nadir Hassan

Asszisztensnő: Székely Károlyné Kata

hétfő(tanácsadás)    12,00 – 13,00
(rendelés) 13,00 – 16,00

kedd: 08,00 – 11,00
szerda: 07,00 – 11,00
csütörtök (tanácsadás): 12,30 – 14,30

(rendelés) 14,30 – 17,30
péntek     (tanácsadás): 07,00 –  08,00

(rendelés) 08,00  - 11,00
06- 25/520-779

ercsikorzet@gmail.com

A Polgármester Úr bíztatására szeretnék
Önöknek bemutatkozni.

Dr. Peukert Erika orvos vagyok, Ercsi I. kör-
zet új háziorvosa, 2023. január elsejétől kezdő-
dően. 

Székesfehérváron születtem, ott nőttem fel,
és a gimnáziumi évek után Budapesten, a
Semmelweis Orvostudományi Egyetemen vé-
geztem tanulmányaimat. Orvosi tanulmá-
nyaim mellett gazdasági végzettséget is

szereztem. Az egyetem elvégzése után visszaköltöztem Székes-
fehérvárra, a háziorvosi szakvizsgám megszerzése mellett kór-
házi és közigazgatási tapasztalatot is szereztem. 

Az orvosi pályát azért választottam, mert nagyon érdekesnek
találtam és találom az emberi szervezet működését, és szeretnék
az embereknek segíteni. Fontosnak tartom az ember egészét, a
testi és lelki tünetek együttes értelmezését.

Orvosi létem mellett feleség és három gyermek édesanyja is va-
gyok. Szabadidőmben szívesen sétáltatom családommal kutyá-
inkat,vagy kirándulunk a Velencei tó körül. Szeretek olvasni,
logikai rejtvényeket fejteni.

Nagyon hálás vagyok, hogy a közösség ilyen szeretettel foga-
dott, és köszönöm közvetlen kollégáim támogatását az új helyem
kapcsán. Remélem, sokáig lehetek ennek a kedves és szimpatikus
városnak a háziorvosa. Szeretettel várom leendő pácienseimet.

Tisztelettel,
Dr. Peukert Erika

Tisztelt Ercsi Lakosai!

Fejér Megyei Kormányhivatal
Martonvásári Járási Hivatala

Tisztelt Ügyfeleink!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy az Ercsi Kormányablak 
– energiatakarékossági szempontokra tekintettel –

2022. november 7. napjától, 
tervezetten 2023. március 17. napjáig

HÉTFŐI NAPOKON ZÁRVA TART.
- Ezeken a napokon ügyintézésre az alábbi kormányablakok-

ban nyílik lehetőség:
- Martonvásári Járási Hivatal Martonvásári Kormányablak

(2462 Martonvásár, Budai út 1.)
- Dunaújvárosi Járási Hivatal Adonyi Kormányablak (2457

Adony, Rákóczi u. 21.)

Megértésüket köszönjük!
Dr. Koltai Gábor s.k.

hivatalvezető
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Sajtóközlemény
Ercsi kerékpárút építés 

Ercsi Város Önkormányzata 
által a Terület- és Településfejlesztési 
Operatív Program TOP-3.1.1-15 Fenntartható Tele-
pülési Közlekedésfejlesztés című felhívás alapján
megvalósítani kívánt TOP-3.1.1-15-FE1-2016-00024
azonosítószámú projekt fő célja a települési mobili-
tás környezetileg – levegőszennyezés, zajterhelés
csökkentés ill. helyi szinten a fenntartható kerékpá-
ros közlekedés feltételének megteremtése. Ezzel a
lakosság számára egy élhetőbb település kialakítása,
a település kerékpáros közlekedésének biztonságo-
sabbá tétele valósult meg. 

Ercsiben a projekt megvalósítása előtt nem volt el-
különített kerékpárút, azonban a kerékpárt haszná-
lók száma jelentős, ez mind a mellékutakon, mind a
települést átszelő 6-os számú főúton, komoly közle-
kedési baleseti veszélyforrást jelentett. A beruházás-
sal a Köztársaság tér, a Bajcsy Zsilinszky Endre út,
az Eötvös József utca, valamint a Dózsa György utat
összekötő nyomvonalon megtalálható minden Er-
csiben található Iskola, Óvoda, Önkormányzat, ke-
reskedelmi-vendéglátóipari létesítmények, Munka-
ügyi Központ, hivatalos létesítmények. 

A projektben a gyalogosforgalomtól is elkülöní-
tésre került a kerékpárút, az utak KRESZ-nek meg-
felelő kitáblázásával, forgalmi jelzések felfestésével
javult a közlekedési kultúra mind a gyalogos és a
gépjárművel közlekedők között. 

A város önkormányzatának a törvényekben meg-
határozott feladata a településüzemeltetés biztosí-
tása, melynek része a helyi utak, járdák és ennek
megfelelően a kerékpárút kezelése is. A kerékpár-
forgalmi út kialakítása ill. a környezet fejlesztése
egyrészt e feladat ellátását biztosító, másrészt az ön-
kormányzat helyi közlekedésfejlesztési feladatait tá-
mogató, helyi igényeken alapuló beruházás, amely
a város teljes lakosságának érdekeit szolgálta.

Az „Ercsi kerékpárút építés” megnevezésű, TOP-
3.1.1-15-FE1-2016-00024 azonosítószámú projekt a
Széchenyi 2020 program keretében 2017.06.01 és
2021.12.31. között valósult meg, a projekt fizikai zá-
rása: 2021.12.31.

További információ kérhető:
Ercsi Város Önkormányzata

e-mail cím: polghivatal@ercsi.hu

Sajtóközlemény
Ercsi Foglalkoztatás és az életminőség
javítása családbarát, munkába járást
segítő intézmény, közszolgáltatás fej-
lesztésével

A TOP-1.4.1-15 számú, „A foglalkoztatás és
az életminőség javítása családbarát, munkába
állást segítő intézmények, közszolgáltatások
fejlesztésével” című Felhívásra benyújtott pro-
jekt közvetlen célja Ercsi lakossága számára
mini bölcsőde kialakítása. Az önkormányzati
tulajdonban lévő Ercsi, Fűzfa utca 1048/8
hrsz-ú ingatlanon történő új épület felépítésé-
vel nyílt a projekt révén lehetőség a gyer-
mekek mini-bölcsődei ellátására. A fejlesz-
téssel megoldódott a projekt megvalósítása
előtt komoly gondot okozó probléma, misze-
rint bölcsődei ellátást az önkormányzat nem
tudott biztosítani Ercsiben. A projekt eredmé-
nyeként a szolgáltatást az önkormányzat 21.
századi igényeknek megfelelő környezetben
tudja biztosítani a lakosság számára. 

A projektben megvalósított beruházás ered-
ményeképpen 14 férőhelyet biztosító miniböl-
csőde kialakítására került sor, 2 csoportszoba
kialakításával, új szolgáltatási hely létesítésé-
vel. 

A kivitelezés sikeres műszaki átadás-átvételi
eljárás keretében került átadásra. Az újonnan
létrehozott, 0-3 éves gyermekek elhelyezését
biztosító férőhelyek száma 14 fő.

Az „Ercsi - foglalkoztatás és az életminőség
javítása családbarát, munkába állást segítő in-
tézmény, közszolgáltatás fejlesztésével” meg-
nevezésű, TOP-1.4.1-15-FE1-2016-00047 azo-
nosítószámú projekt 2017.06.01- 2021.12.31.
között, a Széchenyi 2020 program keretében
valósult meg.

További információ kérhető:

Ercsi Város Önkormányzata
e-mail cím: polghivatal@ercsi.hu
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Az utolsó egyszarvú - Peter S. Beagle
Egy elvarázsolt erdőben él

egy egyszarvú - az utolsó a vi-
lágon.

Amikor útnak indul, hogy
megtalálja a többieket, nem
mindennapi társakra bukkan:
Smendrikre, a varázsolni kép-
telen varázslóra és Zsémbes
Marcsára, aki lány korában
unikornisokról álmodott.
Együtt lépnek Zordon király
birodalmába, és az egyszarvú
soha többé nem lesz már
ugyanaz, aki egykor volt.

Az utolsó egyszarvú örökérvényű mese csodákról, a
veszteség fájdalmáról és a szerelem erejéről. Peter S. Be-
agle klasszikusnak számító regénye 1968 óta töretlenül
szerepel a legjobb fantasy könyvek listáin, az évek
során több nemzedék kedvence lett, 1982-ben pedig
ugyancsak sokat hivatkozott animációs film készült be-
lőle. (12 éves kortól)

Hírek rabjai - Zsuffa Tünde
Mit  tesz egy fiatal nő, aki hír-

szerzők között él és nem tudja,
kiben bízhat? Majd Ausztria
egyik legravaszabb újságírójá-
nak a hálójába kerül. Elmene-
kül? Meghátrál? Korántsem!
Veszélyes játszmába kezd…
Alexandra Zanon nemcsak
Bécs klasszikus hangulatát is-
meri, hanem azt a világot is,
amelyet átsző a politikai mani-
puláció a menekültválság ide-
jén.

Alexandra élete egy csapásra
megváltozik, amikor találkozik

az arroganciájáról híres főszerkesztővel, Christoph
Weglerrel. Ellentétes oldalon állnak: egyikük a kancel-
lárnak dolgozik, a másik pedig a kormányt akarja meg-
buktatni. Egy elhallgatott bűncselekmény után mégis
szövetségre lépnek egymással. …

Kémek, összeesküvések, hatalmi játszmák, terrorve-
szély uralják mindennapjaikat. Beszélni vagy hallgatni?
Kitörni vagy megalkudni? A tét óriási: Európa jövője…

FOLYÓIRAT AJÁNLÓ
Könyvtárunkban sokféle témakörben találnak – köl-

csönözhető – magazinokat.
Női magazinok: Nők Lapja, Nők Lapja Évszakok,

Ridikül, Best Magazin
Egészség témában: Nők Lapja Egészség, Természet-

gyógyász Magazin
Történelmi: Látkép, Rubicon (régebbi BBC History)
Ismeretterjesztő: National Geographic, Geo maga-

zin, A Földgömb, Élet és Tudomány
Kreatív: Praktika, Ötlet Mozaik, Príma Konyha
Nyelvtanulás: 5 perc angol (régebbi lapszámok)
…valamint irodalmi, társadalomtudományi, filmes

és egyéb magazinokkal is várjuk olvasóinkat! 

KÖNYVJELZŐ
Könyvtári ajánló
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Az Osztrák-Magyar Monarchia
hadvezetése 1912-re már felismerte,
hogy a repülőgépek katonai alkal-
mazásának igen nagy a jelentősége.
Ennek hatására alakult meg a Hitel-
bank érdekeltségében a Magyar
Léghajó és Repülőgépgyár Rt. Pes-
ten, a Váci úton. A cég neve később
Magyar Repülőgépgyár Rt.-re vál-
tozott. Ezután új telephelyet és re-
pülőteret is létesítettek Albertfalván
a Duna és a vasút közelében. Ez lett
Budapest első hivatalos repülőtere.
Itt szerelték és repülték be a 17. szé-
riájú Lohner gépeket. Közben folyt
az üzemépítés. a Hansa-Branden-
burg cég is belépett típusaival az ér-
dekeltségbe, többek között a Br. c
I.-vel. 1916-ra a gyár a Monarchia
legnagyobb repülőgépgyára épült
ki. Elkészült a „K” típusú vizirepü-
lőgép, melynek berepülése a Duna
partján létesített vizirepülő állomá-
son történt. Az 1918-as összeomlá-
sáig 1200 db repülőgép készült,
ebből saját tervek alapján kb. 200 db
UC-I. Ez a gyár a magyar repülő-
gépgyártás megszületésének helye
volt, 10 éven át közel 3000 ember-
nek adott kenyeret. Legtöbben a
motorszerelő, lakatos, asztalos, kár-
pitos és hegesztő szakmából kerül-
tek ki. A magas színvonalú munka
új szakmai ismereteket is megkí-
vánt. A repülőgépipar már ekkor, a
fából, vászonból épített gépek korá-
ban húzóágazatként működött, és
magával hozta a motorgyártás, a fi-
nommechanika, a műszertechnika,
a könnyűfém és acélöntés, az acél-
sodrony gyártás, a könnyű küllős

kerékgyártás
és a gumiipar
f e j l ő d é s é t ,
hogy csak a
legfontosab-
bakat említ-
sük. A gyárat
kitűnő mű-
szaki gárda
vezette, Witt-
mann Viktor,
majd később
Oravecz Béla
főmérnök irá-
nyítása alatt.
Az albertfal-
vai UFAG re-
pülőgépgyár

1917-től már havi 40-50 szárazföldi
és vizirepülőgépet épített és a gyár
kapacitásának bővítésére külön lég-
csavar gyárat is alapított az ELMA,
Első Légcsavar Művek Albertfalva
néven a repülőtér Duna felé eső szé-
lén. Itt gyártották külön a gépekhez,
a jól bevált Asbóth-féle légcsavaro-
kat. Az első világháború után ez a
gyártelep, előbb Hangya-raktárte-
lep, majd gyufagyár néven volt is-
mert. 1917-re az albertfalvai Magyar
Repülőgépgyár Rt. /MARS illetve
UFAG/ három nagy repülőgép sze-
relő hangár csarnokkal és világító
ablaktetős repülőalkatrész,
szárny, törzs, lakatos, he-
gesztő és egyéb üzemré-
szekkel rendelkezett. A
dioráma ezekből egy-egy
metszetrészt mutat, de egy
nagy hangárszerelde a mai
Szellőzőművekbe építve és
a világító tetős repülőalkat-
rész üzemek a Posztógyár
részeiként ma is eredetiben
fellelhetőek. Albertfalván
1916-tól a főgyártmány a
Heinkel által tervezett első
igazán üzembiztos kétszár-
nyú, kétüléses felderítőgép
a Brandebrug C-I volt,
amelyből több mint ezer
épült itt 160-230 lóerős min-
dig erősebb változatban. A
típus fő előnye volt, hogy
már 5000 méterre tudott fel-
emelkedni és innen bizton-
sággal fényképezhette, az
ellenséges vadászok és lég-
védelem zavarása nélkül, az

ellenség állásait és csapatmozdula-
tait. A doiráma hangárjában bemu-
tatott H-MADA jelű példány
1922-ben épült, a legfeljebb 230 lóe-
rős változat, amely még az 1930-as
években is szolgált állt. Az albertfal-
vai gyárrészlet felett a legnagyobb
repülőgéptípus, a kátmotoros, 23
méter szárnyfesztávolságú Bran-
denburg G-I bombázógép repül,
amelyből 1917 végén építettek itt 12
példányt az akkor felállított éjjeli
bombázó repülőcsapat részére. A
trianoni béke értelmében a katonai
repülőgépgyártást meg kellett szün-
tetni. A Neuschloss- Lichtig cég
megvásárolta a gyárát, amelynek
neve 1922-től Repülőgépgyár és Fa-
ipari Rt. lett. Szerettek volna ma-
gyar repülőgépet magyar motorral
gyártani 1923 és 1925 között, el is
készült néhány Oravecz iskolagép,
ezután azonban a gyár megszűnt.
Helyén alakult meg a Lóden Posz-
tógyár, amely később a Magyar
Gyapjufonó Gyár része lett. Rész-
ben folytatva a hagyományokat re-
pülőgyár helyén 1949-ben egy
szintén a légerőtan alkalmazásával
foglalkozó üzem, a Szellőző Művek
alakult meg. 

Pankhardt Dezső
Bp, Helytörténeti kör

Az albertfalvi UFAG repülőgépgyár 1916-ban
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Imri János és Baki Irén esküvője 1960-ban

A csodálatos tehetségű 
Pintér József (1937-1991) 

Fafaragó Népi Művész

Mátrai Gábor „Gerzson” 
a 12,15 kg-os süllőjével 2001-ben

és utolsó alkotása

Tavaly volt 80 éves egyetlen élő
Ercsi szülötte pap, Udvarnoky

László István OSPPE pálos atya,
Budatétény plébánosa
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Rendhagyó könyvajánló (nem csak) ercsieknek
Ercsiről

Megesik velünk néha, hogy ámulva hallgatjuk egy-
egy híradásban valamely település történetét és rácso-
dálozunk az ott fellelhető különlegességekre, esetleg
érdekes történetekkel fűszerezett kulturális csemegék-
kel hívogatnak minket. Nos, Ercsinek is megvan a
maga érdekes története, és természeti, kulturális érté-
kekben is bővelkedik. Többen is vannak, akik tollat ra-
gadtak, megosztották velünk emlékeiket, esetleg
kutatásokat végeztek, feltárva múltunk egy-egy rejtett,
feledésbe merült pillanatát. Itt egy kis csokor helyi szer-
zők műveiből kötve, városunk könyvtárából – a múlt
titkai iránt érdeklődőknek…

Bublik Ottó az 1920-as években szü-
letett Ercsiben. A könyv nem „csak”
bepillantás egy lokálpatrióta életébe –
közérthető szociográfia. Nekünk, itt
élőknek íródott egy olyan világról,
ami nem tér vissza.

Több család leszármazottai azonban
ma is köztünk élnek.

„Ercsi forradalma a történelem fo-
lyamában csupán egy csepp volt, az
idő végtelenében mindössze egy
szemvillanás. Emlékeznünk kell tisz-
tességgel helytálló hőseire, hogy em-
lékeinkben Ercsi nagyjai méltó sorába
helyezhessük őket.”  

Részlet a bevezetőből

A Miklós Gergely muzeológus szer-
kesztette kötetből részletesen megis-
merhetjük egyrészt lakóhelyünk
történetét, másrészt Barna Zsolt törté-
nész Ercsi természeti környezetének
változásait foglalta össze.

A település történetének egyik alap-
műve.

„Ezen könyvem egy gyűjteményes munka gyermek-

korom óta, szinte egész életművem
rövidített változatban a teljesség igé-
nye nélkül, de a lényeget előtérbe he-
lyezve.”

Szili Istvánné

Az ercsi rácság története, népszoká-
sai, népdalai, közmondásai…

A kötet a II. világháború kitörésé-
nek 80. évfordulója alkalmából jelent
meg. A háború megpróbáltatásait
három ember szemszögéből láthat-
juk. Dr. Hetényi István: Életem első
fele, Bublik Ottó: Elveszett évek, elve-
szett barátok és Király Ferenc: Férfi
könnyek című verseskötete érzékel-
teti velünk a múltat.

„A torony alatt” válogatás a szerző
Ercsi Híradóban megjelent írásaiból
– két kötetben.

Bepillantás emberi sorsokba, visz-
szatekintés, múltidézés - 

már-már elfeledett népszokások
megörökítése.

Rövid történetek, melyek az ifjabb
korosztályt is emlékezésre késztetik:
Rogi hegy, Angli…

Az itt felsorolt művek közül a legtöbb helyi nyomdá-
ban készült. Egy kiadvány a TYPO SZOLG HUNGÁ-
RIA Kft., négy mű a KRASZNAY ÉS FIA Nyomdaipari
Kft. munkáját dicséri.

Ajánlom figyelmükbe az Ercsi Eötvös József Műve-
lődési Ház és Könyvtár honlapján katalógusunkban a
„helyi szerző” tárgyszót. Egy kis ízelítőt kaphatunk
arról, kik azok a helyiek, akik tollat ragadtak…

Az Ercsi Gyűjtemény könyvtári archívumában meg-
található könyvek nagy részéből kölcsönözhető pél-
dány is van az állományban – várják, hogy kézbe
vegyék őket, hogy mesélhessenek.

Nagy Zsoltné, Marianna
könyvtáros

A hely, ahol élünk ...

A Kossuth utcai Ercsi Községi Elemi Iskolában 1939-
ben osztálytársam volt Czepek Ilona. Édesanyja egyszer
– tudva, hogy bélyeget gyűjtök – megajándékozott né-
hány török bélyeggel. Ezek az akkor Törökországban
dolgozó férjétől kapott postával érkeztek.

Nyolcvan év múlva, nemrég került a kezembe Cey-
hun Atuf Kansu (dzsejhun atuf kanszu) török szerzőnek
a budapesti Nap Kiadónál 2017-ban magyar fordítás-
ban megjelent könyve. Ez a kötet a törökök megalázó
trianoni békéjét, az 1920-as sèvres-i békét katonáival és
népi támogatással eltörlő, s a modern Törökországot

megteremtő államfőről, az 1881 és 1938 közt élt Mustafa
Kemal Atatürk életéről szól. Ebben olvasom a következő
sorokat.

„Atatürk a függetlenségi háború (1919-1923) után
Ankarát igazi fővárossá kezdi átépíteni, de fontos fe-
ladata volt az ipar és a közlekedés fejlesztése is. Magyar
szakembereket is hívott be. Az 1930-as években több
ezer magyar dolgozott Törökországban, főleg mérnö-
kök, kivitelezők, mesteremberek.” – Egyikük volt Cze-
pek Lajos hidász Ercsiből.

CZEPEK LAJOS 1939-ben Törökországban épített hidat



Vázlatos történelmi háttér

Mustafa (musztafa) Kemal Atatürk török államfő
1881-ben született az 1430-tól 1913-ig az Oszmán Biro-
dalomhoz tartozó Szalonikiben Ali Riza fia Mustafa
néven, egy régi türkmén törzsből származó paraszt csa-
ládban. Az elemi iskola elvégzése után belép a kadét-
iskolába, majd a hadiakadémiára megy. Matematika
tanára tehetséges fiatalnak tartja és a Kemal (kiváló)
nevet adja neki. 1907-ben százados. Tiszttársaival már
1908-ban titokban tervezi a szultanátus megdöntését.
1912-ben vezérkari őrnagy, 1914-ben szófiai katonai at-
tasé. Ebben az évben az Oszmán Birodalom a németek
oldalán belép az első világháborúba, amit ő ellenzett.
1917-es németországi útja alapján megállapítja, hogy
Németország el fogja veszíteni a háborút.

Az Oszmán Birodalom 1918-ban letette a fegyvert, de
Mustafa Kemal Anatoliában (a mai Törökországban)
szervezi a hadsereg tervszerű visszavonulását nehéz-
fegyvereikkel együtt.

Az 1920-as sèvres-i béke Anatólia középső részére
zsugorította a az eredetileg többségében arab és szláv
lakosságú országot. Az 1921 nyarán Ankarát már 80 ki-
lométerre megközelítő görög csapatokat visszaverik.
Az 1923. július 24-én aláírt lausanne-i (lozanni) béke a
törökök lakta területeket meghagyja Törökországnak.
(Magyarországon Trianon után csak néhány kisebb
korrekciót – pl. Sopron visszaszerzése – sikerült elérni.)

A Nagy Török Nemzetgyűlés döntése alapján 1934-
ben az Oszmán Birodalomból Török Köztársaság lett s
Mustafa Kemal megkapta az Atatürk (törökök atyja)
nevet.

1938-ban halt meg. Ankarában temették el.
Atatürk reformjai
Atatürk fontosabb reformjai a következők voltak:
Az európai államigazgatás, iskolarendszer és jog-

rendszer bevezetése. – A női egyenjogúság megterem-
tése. – A muszlim intézményrendszer állami ellenőrzés
alá került, elrendelték, hogy a müezzin a minaretben
ne arabul, hanem törökül beszéljen, a dervis kolostoro-
kat feloszlatták. Bevezették az európai időszámítást (pl.
1338 helyett 1922), az arab helyett (a lakosság 80%-a
analfabéta volt) a latin betűs írást. Elrendelték, hogy
mindenkinek legyen családneve. Eltörölték az összes
címet és rangot. Elkezdték a modern termelési módsze-
rek bevezetését. Külföldi szakértőket hívtak Törökor-
szágba, török diákokat küldtek magyarországi
egyetemekre, magyar minta alapján szervezték meg a

Török Nyelvtudományi Intézetet. Mészáros Gyula tur-
kológus (1883-1957) – 1926-tól a második világháború
végéig Ankarában élt. 1936-ban Bartók Béla is ellátoga-
tott Törökországba. Megalakult a Török Történettudo-
mányi Intézet is. Ankara a 20 ezer lakosú vidéki
városból milliós főváros lett.

Czepek Lajos Törökországban és itthon

Az újjáépülő és modernizálódó Törökországba hívott
magyarok ezreinek egyike volt az Ercsiben egy refor-
mátus családban született és a Jókai u. 22-ben lakott
Czepek Lajos (1906-1970), akinek öt testvére volt.

A budapesti Ganz-Mávagban dolgozott és a gyár hí-
dépítő mestereként (hidászként) utazott társaival Tö-
rökországba 1939-ben.

A feljegyzések szerint tevékenységüket főleg Anató-
liában, Ankarától többszáz kilométerre keletre folytat-
ták. Társai közül egy Erdei, Kiss, Liptai, Móricz s
Szegedi neve maradt fenn ercsi feljegyzésekben.

Czepek Lajos Ercsiben nősült, felesége a református
Tóth Ilona volt. Egy lányuk született, Czepek Ilona
(1930-2018), aki 1950-ben Apró Jánoshoz ment férjhez.
Két unokája született: Apró János (1951-), aki 1975-ben
a Veszprémi Egyetemen szerzett vegyészmérnöki dip-
lomát és a református Apró Zsuzsanna (1957-).

Czepek Lajos emlékét unokái és dédunokái őrzik.
Dr. Paczolay Gyula
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Mustafa Kemal tábornok Mustafa Kemal Atatürk
Czepek Lajos hídja

Czepek Lajos és hídja
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A KÁRPÁT-MEDENCEI 
M VÉSZETI NÉPF ISKOLA 

A PET FI-BICENTENÁRIUM ALKALMÁBÓL
VIDEÓPÁLYÁZATOT HIRDET 

„PET FI ÉS ÉN”
CÍMMEL. 

„PET FI ÉS ÉN”

A pályázat célja, hogy rövid videóüzenetben a pályázó
képpel és szóban megfogalmazza, mit is jelent számára a
lánglelk  költ  alakja, költészete, zsenialitása. Az elkészült
felvétel tartalmazhat gondolatokat, idézeteket,
történeteket vagy akár egy, a pályázó által elkészített
alkotás bemutatását is. A videóüzenet készülhet egy
Pet fihez köthet  helyszínen, egy, a költ t ábrázoló
alkotás el tt vagy akár otthon is. A legfontosabb, hogy a
videó kifejezze készít je személyes köt dését, érzéseit a
költ vel kapcsolatban.

Jelentkezni egy minimum 30 másodperces, maximum 1
perces videóval lehet, amelyet kérünk megküldeni a
palyazat@muveszetinepfoiskola.hu e-mail címre, ha
szükséges, fájlmegosztó használatával.

A felhívásra bármely korosztály munkáit várjuk a Kárpát-
medence területér l és azon túlról is.

A videóüzenetek készülhetnek egyénileg vagy csoportosan
is. A beküld k között értékes díjakat sorsolunk ki.

A pályázat beküldésének határideje: 2023. március 15.

A videóüzenetekb l kisfilm készül, amelynek premierje
2023. április 11-én, a magyar költészet napján lesz.
Kérjük, az elküldött videók mellé az alábbiakat tüntessék
fel: név, cím, kor, a videó címe, elérhet ségek,
felhasználói nyilatkozat kitöltve.

További információ: palyazat@muveszetinepfoiskola.hu
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